АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

02Л 1.2023 ПРИКАЗ № 1 2 0

с. Завьялове
о проведении итогового
сочинения (изложения)
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с пунктами 20-30 раздела III приказа Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования» (далее - «Порядок ГИА-11»), методическими рекомендациями
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по организации и
проведению итогового сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году (далее -
«методические рекомендации»), письмом Министерства образования и науки
Алтайского края от 24.10. 2023 № 23-02/22/999, приказом Министерства образования и
науки Алтайского каря от 10.10.2023 № 1056 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести итоговое сочинение (изложение) в установленные сроки:
06 декабря 2023 (среда) -  основная дата;
7 февраля 2024 (среда) - дополнительная дата;
10 апреля 2024 (среда) -  дополнительная дата.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
Информировать учащихся 11 -х классов, их родителей (законных представителей) о

сроках и местах проведения итогового сочинения (изложения) до 10.11.2023; Для участия
в итоговом сочинении (изложении) участники подают заявление не позднее чем за две
недели до начала проведения итогового сочинения (изложения). Регистрация
обучающихся для участия в итоговом сочинении (изложении) проводится на основании
их заявлений в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в
которых обучающиеся осваивают образовательные программы среднего общего
образования.

2.1. Разместить на сайте ОО необходимую информацию.
2.2. Сформировать и утвердить приказом состав комиссий общеобразовательных

организаций, но подготовке, проведению и проверке итогового сочинения (изложения)
(далее - комиссии) до 15.11.2023;

2.3. Включить в состав комиссий специалистов в соответствии с требованиями,
изложенными в Методических рекомендациях (письмо Рособрнадзора от 28.10.2022 №04-
411);

2.4. Организовать проведение итогового сочинения (изложения), техническую
поддержку процедуры проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с
требованиями, изложенными в Методических рекомендациях (письмо Рособрнадзора от
28.10.2022 №04-411);

2.5. Провести корректировку образовательных программ;
2.6. Организовать получение индивидуальных комплектов и дополнительных

бланков записи для проведения итогового сочинения (изложения) в комитете по

образованию Администрации Завьяловского района в соответствии с графиком,
утвержденным комитетом;

2.7. Сдать материалы итогового сочинения (изложения) (бланки регистрации с
внесенными в них результатами проверки, бланки записи учащихся, копии протоколов
проверки и ведомостей проведения итогового сочинения (изложения) в комитет в
соответствии с графиком, утвержденным комитетом;

2.8. Направить информацию о явке участников ГИА по форме согласно приложению
1 на электронный адрес: fursova60@mail.ru в день проведения итогового сочинения
(изложения) до 11.00 час.;

2.9. Предоставить в комитет документы участников ГИА, получивших по итоговому
сочинению (изложению) неудовлетворительный результат: участников ГИА. удаленных с
итогового сочинения (изложения) за нарушение требований, установленных в п.27
Порядка; участников ГИА, не явившихся на итоговое сочинение (изложение) по
уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные
документально); участников ГИА, не завершивших написание итогового сочинения
(изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства,
подтвержденные документально).

Перечень предоставляемых документов участников ГИА:
- документ (оригинал), подтверждающий причину отсутствия участника ГИА на

итоговом сочинении (изложении) (в день сдачи материалов итогового сочинения
(изложения) в комитет);

- ходатайство администрации общеобразовательной организации о повторном
допуске участника ГИА к написанию итогового сочинения (изложения) с указанием
причины отсутствия в день написания итогового сочинения (изложения) (в день сдачи
материалов итогового сочинения (изложения) в комитет);

- заявление (копия) участника итогового сочинения (изложения) на повторное
написание итогового сочинения (изложения) (за две недели до даты повторного написания
итогового сочинения (изложения);

- акт о досрочном завершении написания итогового сочинения (изложения) (при
наличии) (в день сдачи материалов итогового сочинения (изложения) в комитет);

- акт об удалении участника итогового сочинения (изложения) (при наличии) (в
день сдачи материалов итогового сочинения (изложения) в комитет).

3. Программисту комитета по образованию Федорину В.И. обеспечить
сканирование копий оригиналов бланков участников итогового сочинения (изложения) с
внесенными результатами оценивания, а также ведомостей ИС-05, ИС-06 (и ведомостей
ИС-07, ИС-08, ИС-09 в случае их заполнения) с последующей передачей через сервис
файлообмена в защищенной сети передачи данных ГИС ОД КАУ ДПО « АИЦТиОКО».
Материалы предоставить не позднее 12.12.2022года. (г. Барнаул, Партизанская, 195).

4. Ведущему специалисту комитета по образованию, инспектору школ Фурсовой Т.И.
оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) участников с внесенными
результатами оценивания, а также копии фор ИС5 и ИС-6 доставить в КАУ ДПО «
АИЦТ и ОКО» по согласованию со специалистами отдела организационно
технологического сопровождения ГИА.

5. Создать комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) из числа
независимых экспертов с целью повышения объективности оценивания работ участников

mailto:fursova60@mail.ru

Приложение 1

ОТЧЕТ
о явке на итоговое сочинение (изложение) участников ГИА

наименование 0 0

Всего
участников
ГИА, чел.

Количество
участников ГИА,
участвующих в

итоговом
сочинении, чел.

Количество
участников ГИА,
участвующих в

итоговом
изложении, чел.

ФИО
участников

ГИА,
отсутствующих

на итоговом
сочинении

(изложении)

Причина
отсутствия

Приложение 2

ФИО Должность

Игнатьева Марина Васильевна учитель русского языка и литературы, председатель
комиссии МБОУ «Завьяловская СОШ №1»

Воронцева Ольга Дмитриевна учитель русского языка и литературы, председатель
комиссии МБОУ «Гоноховская СОШ»

Бондаренко Елена Васильевна учитель русского языка и литературы, председатель
комиссии МКОУ «Глубоковская СОШ»

Курашина Любовь Викторовна учитель русского языка и литературы, председатель
комиссии МБОУ « Чистоозерская СОШ»

итогового сочинения (изложения) (приложение 2).
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.О.
по образованию В.Ю. Григорьева